plicavit, ut de plenitudine potestatis, vel Em̃o Card. Falzacappa Ponenti, vel R. P. Secretario, accedente informatione, et voto Rm̃i Archiepiscopi in Curia, causam hanc discutiendam committere dignaretur. Sanctitas Sua, precibus benigne inclinata sub die 20. Septembris huius anni Congregationem particularem statuit, designavitque Em̃os Praefectum de Somalia, laudatunq; Pontem, qui una cum R. P. Pescetelli S. Fidei Promotore, R. D. Frattini ipsius Sac. Congr. Assessore Coadiutore, meque infra-scripto Secretario super re decernerent. Octavo die scilicet IV. Kal. Octob. coadunata penes Em̃um Card. Praef. particulari hæc Cong. audito voto Rm̃i Archiepiscopi in Curia, scriptis pandito; iterum expensis allatis rationum momentis, collatisque consiliis, unanimi voto statuendum decrevit.

« Quoad Palmatoriam, affirmative iuxta privilegium, et laudabilem consuetudinem, nempe ea uti possint Dignitates, et Canonici Metropolitanæ Ravennatium in Civitate, universaque Dioecesi in omnibus Ecclesiasticis functionibus; dummodo aliquis non assistat ex S. R. E. Cardinalibus, vel Archiepiscopus. »

« Quoad Mitram serico-damascenam affirmative, dummodo dissimilis sit in textura ab illa reverendissimorum Cardinalium, et quoad Processionem SS̃ni Corporis Christi serventur strictim Decreta in Anicien. 13. Iunii 1682., et in Urbinaten. 29. Ianuarii 1752. in reliquis servetur Decretum Archiepiscopi Farsetti die 24. Decembris 1727., ac 2. Ianuarii 1728., atque expediantur Literæ Apostolicæ in forma Brevis, si Sanctissimo Domino Nostro placuerit. » (1)

Quibus omnibus per me infrascriptum S. R. C.

(1) Paucis est opus, ut quisque videat, planeque intelligat per Apostolicas Literas *Decet Romanos Pontifices* felic. recordat. Pii VII., de quibus latius in *Imolen.* infra relat. derogatum nullatenus fuisse iuribus, ac privilegiis, quibus aliqua Capitula decorabantur, praeter expressa in eadem Constitutione, eaque proinde firma consistere, quibus ditata Ravennatensis Metropolitana Ecclesia emittitur, atque inter celebriores cum vetustate tum dignitate distinguitur. Ignorare id nequit qui in ecclesiastica historia hospes non sit, et peregrinus. Usque ab Ecclesiae primordiis suam habuit

Secretarium, SSmo Domino Nostro LEONI XII. Pont. Max. relatis, SANCTITAS SUA particularis huius Congregationis sensum, et Decretum adprobavit, et confirmavit; idque in Metropolitana Ravennatum Ecclesia, ac per Civitatem, et Dioecesim servari iussit, Literasque Aposto-

licas in forma Brevis super re expediri mandavit. Die 4. Octobris 1826.

4622.

IMOLEN.

Inter Ecclesias, quae singularibus cohonestatae Insigniis, et Pontificalium usu donatae sunt, Imolensis adnumeratur, quae ab S. M. Pio VII. va-

institutionem, et nacta est Antistitem S. Appollinarem a Petro Apostolorum Principe Romae consecratum, illucque missum, ut eam regeret, et gubernaret. Interim optimus Pastor per Aemiliam discurrens ab nefario Idolorum cultu plurimis revocatis, et ad humilem Christi sequelam adductis, Ravennam tandem reversus glorioso martyrio cursum consummavit. Ita in *Martyrologio romano ad diem 24. Iulii*. Successores habuit nonnullos multa sanctitate praestantes, quos inter speciali mentione dignus est *Sanctus ille Petrus* coelitus datus, qui ob auream eloquentiae vim *Chrysologi* pronomine meruit nuncupari. Merito igitur *Innocentius III.* Ravennatensem Ecclesiam appellavit *quasi primogenitam* Apostolicae Sedis, aliique plures ex Romanis Pontificibus verbis amplissimis commendarunt. Sed ne antiquiora quaeramus exempla, quod longum nimis, ac laboriosum foret; satis esse puto recentissima felic. recordat. *Benedicti XIII.* ac *Pii VII.* elogia referre. Siquidem ille datis Literis in forma Brevis die 19. Augusti 1727., eam appellavit *Metropolitanam istam tot conspicuis meritis vetustae, recentisque memoriae illustrem ecclesiam etc.* Alter vero in similibus Literis datis sub die 22. Iunii 1819. eam appellat *vetustissimam Ravennatensium Ecclesiam, quam a primis Christianae Fidei temporibus celebratam multis, praeclarisque nominibus etc.*

Non autem hic est animus singula percensere privilegia, honorificentias, ac praerogativas, quibus omni aevo fuit cumulatum, et gaudet Ravennatensis Metropolitanae Capitulum; neque, ut hoc praestem, mei fert instituti ratio. Satis est animadvertere eiusdem Metropolitanae Dignitates, atque Canonicos honoribus plurimis, usu Pontificalium, atque Insigniis fuisse decoratos, vel beneficentia, et auctoritate Romanorum Pontificum, vel longaeva consuetudine, cuius origo inter tenebras antiquitatis omnino latet, et frustra adlaboraret, qui eam quaereret invenire. Verum etsi tam nobilis, insignisque Ecclesiae Capitulum, dum prodiit praefata Constitutio *Debet Romanos Pontifices* de amplioribus, praeter illa quae in eadem enumerantur, et declarantur permessa Pontificalium usum habentibus, de sibi collatis privilegiis, et praerogativis, quae illustria sunt, et non pauca, minime dubitaret; nihilominus paruit Archiepiscopo praecipienti, ut latae legis in obsequium ab eorumdem usu cessaret, ac interea sua iura expendenda in S. R. C. deduceret, simulque ostenderet non esse comprehensum sub regula generali, bene vero ad eorum classem pertinere, quae sub clausula praeservativa, *si quae vero Capitula veniunt*, et excipiuntur. Praestitum hoc fuit in ordinario Conventu habito *pridie nonas Maii* 1826. In hoc autem visum est Patribus Emis ampliare iudicium, non quod ancipites essent de bono postulantium iure, sed quia tunc temporis Ravennatensis Ecclesia suo erat viduata Pastore, ideoque esse cunctandum duxerunt, quousque novus eidem daretur Antistes, qui et audiri posset, et Sacrae Congregationis decreta exequi, quaecumque demum ea forent. Ideo statim ac Archiepiscopali illi Sedi *SSmus Dominus Noster Leo XII. Pont. Max.* novum dedit Archiepiscopum, instaurata fuit instantia; et, ne in longum nimis protraheretur decisio, omnem sollicitudinem posuit novus Antistes, ut antequam ad sibi commissam Ecclesiam accederet, definitivum hac super re iudicium postularet. Quamobrem Sanctitas Sua precibus annuens, eiusdem Causae cognitionem Congregationi particulari commisit, quae sub die 28. *Septembris anni* 1826. definivit Ravennatense Capitulum a generali lege esse excipiendum, utpote comprehensum sub praefata clausula praeservativa, ac propterea manutenendum esse in possessione, et usu privilegiorum, quae private eidem concessa, optimoque iure acquisita communia non sunt aliis Capitulis, Dignitatibus, Canonicis, Rectoribus, aut alio quocumque nomine nuncupatis Pontificalium usum habentibus. Ne tamen ex generali, simplicique responsione ulla posset oriri dubietas, aut controversia, opportunum duxit specificè duo declarare, videlicet *licere usum Palmatoriae in Civitate, universaque Dioecesi, in om-*

riis privilegiis clementer, peramanterque fuit insignita per literas Apostolicas in forma Brevis expeditas V. idus Maii 1816. Quoniam autem tum Decreto S. R. C. edito VI. Kalendas Sept. Anni 1822., tum eiusdem Summi Pontificis Constitutione lata IV. Nonas Iulias Anni 1823. declaratum fuit §. 28. quod in dubiis super huiusmodi concessionibus Sacra haec adiretur Congregatio; ac si quae Capitula amplioribus, praeter ea, quae enunciato in Decreto recensentur,

privilegiis se aucta fuisse arbitrarentur, peculiaris sua haec iura ad ipsam Congregationem perpendenda deducerent; extemplo Imolensis Cathedralis Capitulum recensitis Decreto, et Constitutioni reverenter obtemperans ab ampliorum privilegiorum usu omnino se abstinuit, arrepta occasione supplicem Sacrorum Rituum Congregationi exhibuit Libellum una cum Brevis concessionis, quo quid ipsi in usu privilegiorum liceret opportune decerneretur. (1)

*nibus ecclesiasticis functionibus*, apposita tamen exceptione, et limitatione: *dummodo aliquis non assistat ex Cardinalibus, et Archiepiscopus*: Item sancivit: *licere adhibere Mitram* (non simplicem hoc est lineam) sed *serico-damascenam*, addita declaratione, *dummodo dissimilis sit in textura ab illa Eminentissimorum Cardinalium*, ac praeterea iussit quoad *Processionem Corporis Christi*, ut *serventur strictim decreta in Ancien. et Urbinaten.*, quae iubent *ne in hac processione caput Mitra tegatur*. In reliquis sancivit, *ut servetur decretum Archiepiscopi Farsetti die 24. Decemb. 1727. et 2. Ianuarii 1728*. Non erant necessario exprimenda, quae in praefatis Decretis enumerabantur privilegia Metropolitanae Capitulo speciatim concessa, aut immemorabili, legitimaque inducta consuetudine comprobata. Ac praeterea in iisdem ita clare, distincteque enumerantur tam quae in sacris actionibus licite retinenda, et servanda sunt, quam modus in exercitio adhibendus, et circumstantiae, quibus occurrentibus unius, alteriusve praerogativae usus coercendus; ut nihil superesset aut moderandum, aut declarandum, aut abolendum: Antedictae autem particularis Congregationis Rescriptum approbavit, confirmavitque SS<sup>ms</sup> Dominus Noster Leo XII. die 4. Octob. eiusdem anni 1826.

Quae huc usque dicta sunt, quaeque adnotaveram in *Imolen.*, potius quam ad utriusque decreti dilucidationem, servire possunt, et debent ad docendum, Capitula, Dignitates, Canonicos, Rectores etc., qui ampliora privilegia, praeter enumerata in generali decreto, et subsequenti Apostolica Constitutione, vel habent vel habere arbitratur, ne ad placitum, sacra Congregatione inconsulta, in eorumdem usu continuare praesumant, sibi que usurpare declaratorum iudicium, quod apertis verbis eidem Sacrae Congregationi reservatum est sub ea clausula: *si quae vero Capitula amplioribus ac praeter huiusce decreti instituta privilegiis se aucta fuisse arbitrentur, peculiaris haec iura in Sacram Congregationem perpendenda deducant, ut, quod ex canonicarum sanctionum praescripto visum fuerit, opportune decernatur*. Exemplo sint ipsi *Capitula Ecclesiarum Ravennaten-sis et Imolensis*, quae licet illustria, clara, nullique exceptioni obnoxia haberent monumenta, quibus bonum ius tueri possunt, ac talia, ut ignorem, num aliquid sit, non dicam amplioribus sed saltem aequalibus ditatum, nihilominus praecepto obsequentes ab specialium indultorum usu, et exercitio cessarunt, eaque subiecerunt Sacrae Congregationis examini. Si quae sunt igitur Capitula, Dignitates, Canonici, Rectores etc. maioribus praerogativis ac honorificentis gaudentes, sciant, non ipsis licere in eorumdem exercitio continuare, nisi id fieri posse Sacra Congregatio declaret, et iubeat post institutum eorumdem privilegiorum examen.

(1) Iuvat hic recolere ea, quae adnotata fuerunt ad Decretum Sac. Congregationis in Causa *Neritonensis*. die 5. Martii 1825. legendum in hac Collectione., ubi declaratum fuit quomodo intelligenda sit clausula praeservativa apposita Decretis eiusdem Sacrae Congregationis *sub die 27. Augusti 1822.* et in Constitutione Apostolica *Decet Romanos Pontifices IV. Nonas Iulii anni 1823. a fel. record.* Pii VII. adprobatis, et confirmatis ad effectum eliminandi corruptelas, et abusos, qui inoleverant in quibusdam Cathedralibus, Collegiatis, aliisque Ecclesiis, et Personis arbitrarie, ac ad proprium commodum, decusque ampliantibus aliqua privilegia ipsis concessa circa usum honorificum Insignium, ac exercitium Pontificalium, eadem revocando ad formam iuris, enumerando, quae per eadem privilegia licent, et quae non item. Praefata quippe clausula declaratum fuit per

Et Eñi PP. sacris tuendis Ritibus praepositi in Ordinario Coetu ad Vaticanum coacto sub infrascripta die, ad relationem Eñi, et Rñi Dom. Cardinalis Falzacappa Pontentis, exquisito prius voto Eñi, et Rñi Dom. Card. Archiepiscopi Imolen. Episcopi, auditaque sententia alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris scriptis pandita, praeloque cusa, omnibus mature diligenterque perpensis, atque ad trutinam revocatis,

rescribendum censuerunt. « In Voto Magistris Caeremoniarum ad formam privilegii: *Licere nimirum Capitulo Imolensi uti Pontificalibus in omnibus ad formam Literarum Apostolicarum in forma Brevis expeditarum.* » Et ita rescripserunt, Die 16. Decembris 1826.

Super quibus omnibus, et singulis facta postmodum SSmo Domino Nostro Leoni XII. P. M. per me infrascriptum S. R. C. Secretarium re-

generales leges in Decretis, et successiva Constitutione contenta: *nullum inferri praeiudicium Capitulis, si quae sunt amplioribus privilegiis decorata.* Sed quoniam evenire facile poterat, ut nonnulli perperam interpretando hanc exceptionem, et praeservationem, eadem abuterentur censentes sibi licere morem sequi, et honorificentias in Decretis, et Constitutione minime expressas, (pervertendo sensum, vel aucupando verba, eaque ad placitum studiosè trahendo) sibi usurpare ac si essent speciali indultu, vel immemorabili consuetudine roborata; ideo, ne id accideret, provide consultum fuit, adiectamque conditionem; ut, si quae sunt, aut esse putantur huiusmodi peculiariora privilegia in Sac. Rit. Congregationem deducantur, ad effectum opportune decernendi, quod ex Canonice Sanctionum praescripto visum fuerit. Quum autem praefata clausula praeservativa modo supra relato tenenda, servandaque sit: ideo Imolensis Cathedralis Ecclesiae multis nominibus nobilioribus adnumerandae Dignitates, et Canonici, quos per Literas in forma Brevis expeditas die 11. Maii 1816. fel. record. Pii VII., qui eandem Ecclesiam gubernavit Antistes, et etiam post Summum adeptum Pontificatum, universaeque Ecclesiae regimen ad plures annos retinere voluit, privilegiis amplissimis decoravit, et auxit, licet de iisdem, utpote expresse indultis, et singillatim enumeratis, deque eorumdem firmitate dubitandum minime foret; nihilominus latae legi reverenter obtemperantes, religioni sibi duxerunt suppliciter a Sacra Congregatione declarationem postulare, qua licite possent honorifica adhibere insignia, et Pontificalia diebus modisque (a quibus post latam Constitutionem cessaverant) exercere. Quoniam igitur in praefatis Apostolicis Litteris Pii VII. omnes enumerantur honorificentiae, et privilegia, quibus ditati sunt Imolensis Cathedralis Ecclesiae Canonici et Dignitates, itemque modus et tempora, quibus permissum est iisdem uti; ideo Sacrae Congregationi haesitandum non fuit, et ad aequam postulationem respondit: *Iuxta votum Magistris Caeremoniarum, ad formam privilegii licere Capitulo Imolensi uti Pontificalibus in omnibus ad formam Literarum in forma Brevis expeditarum.*

Unum tamen est, de quo dubitari adhuc posse videtur; num scilicet fuerit concessum, utpote in praefatis Litteris specificè non expressum, hoc est privilegium Presbyteri assistentis praeter alios Ministros in Missa pontificali. Siquidem nonnemo putabit dubiam rem esse, et in utramque partem disputari posse. Si literaliter, et striete accipienda sunt, quae in Apostolicis Litteris enumerantur, certe videtur Presbyter assistens nullatenus comprehensus in indultu, cum nulla fiat eiusdem mentio in tam specifica privilegiorum enumeratione, proptereaque censendum non illud concessum, quod expressum non est. Et revera ipsi Canonici, et Dignitates Imolensis Ecclesiae post editam saepedictam Constitutionem *Decet Romanos Pontifices etc.* de huiusmodi privilegio utpote non expresso, merito dubitarunt: nam, ut refert Vicarius Generalis in sua informatione: « *Canonici in executione Literarum Apostolicarum Pii VII., annuente etiam tunc temporis Cardinali Episcopo Rusconi, usi quidem sunt Pontificalium privilegio in singulos annos, et statis diebus usque in praesens, omnia ad concessionis litteram intra statutos fines perfecerunt, neque sibi aliquid vel usurpare, vel ampliare ausi sunt.* (Quae sequuntur attende). *Si unus excipiat Presbyter assistens, qui Canonico celebranti, praesente etiam Episcopo, ad Altare cum Pluviali in Missa semper adhibitus est, quamvis de eo nullum faciant verbum Litterae Apostolicae supramemoratae, rati forsitan hoc*

latione. Sanctitas Sua Sac. Congr. Rescriptum in omnibus adprobavit, et confirmavit. Die 20. supradicti Mensis, et Anni.

4623. GANDAVEN.

Nuntiatum est PP. Sacror. Rit. Congregationi praepositis, aliquibus in Ecclesiis Dioec. Gandaven., in Administratione Sacramentorum, nonnulla invaluisse, quae praescriptis in Rituali re-

gulis adversantur, nec tam facile, per eos, quibus Ecclesiarum cura demandata est, eliminari valerent, ideoque supplici libello dubia quaedam exposuerunt, ut ex Sacrae huius Congregationis responsis quid retinendum, quidve repudiandum sit probe cognoscant. Sunt autem.

I. Facti species « Rector Ecclesiae reperit in » Ecclesia sua consuetudinem renovandi Panem

*esse ipso Pontificalium privilegio generaliter inclusum.* Quamobrem idem Vicarius postquam suam aperuit sententiam, et Votum, videlicet: *Capitulum, et Canonicos penitus manutenendos in privilegio, quo legitime honestati sunt, tandem concludit, suas adiungendo preces, ut et etiam: Si fieri poterit quoad Presbyterum assistentem, ampliatur indultum.* Ex his clare patet Capitulum; et Canonicos, imo et ipsum Vicarium generalem informantem, Votumque suum aperientem, incertos saltem fuisse, num revera Presbyter assistens, si non expresse, tacite saltem iuxta mentem concedentis haberi possit indultus: secus pro declaratione, non autem pro nova concessione postulassent.

Contra vero quum in praefatis Apostolicis Literis, inter alia, quae Dignitati, aut Canonico pontificaliter celebranti cum indulto adhibendi Faldistorium conceduntur, expressum habeatur; quod et Ministrum de candela, seu palmatoria habere libere, et licite, possit, et valeat, non abs re erit putare, quod per Ministrum de candela intelligi debeat Presbyter assistens, quia re ipsa is ille est, qui in Pontificalibus (non in Throno, sed in Faldistorio etiam celebrandis) palmatoriam sustinet, et ad opus ministrat. Praeterea quis credere posset id conforme esse menti concedentis? Qui enim indulsit indumenta pontificalia sacris actionibus respective convenientia, videlicet Mitram, Crucem pectoralem, Anulum, Sandalia, Caligas, Chirothecas, Tunicellas, Dalmaticam, Faldistorium, censeri potest concessisse quoque sub nomine *Ministri de Candela* Presbyterum assistentem: eoque magis, quia idem Presbyter assistens (per usum vel abusum, de quo non est hic disputandi locus) alibi in celebrioribus festivitibus a celebrante, etiam si simplex sit Sacerdos in solemni Missa solet adhiberi. Quinimmo ipsa Sacra Congregatio in una *Nullius Altamurae* ad quaesitum: *An Dignitatibus Ecclesiae S. Nicolai Missam solemniter celebrantibus, Presbyter assistens debeatur cum Pluviiali?* sub die 23. Septembris 1713. respondit Affirmative. Alia fuisset responsio, longeque diversa, si huiusmodi assistentia uni dumtaxat deberetur Episcopo. Nonne autem potior militat ratio in casu nostro in quo agitur de Dignitatibus, et Canonicis Cathedralis Ecclesiae, pluribus honorificentis, nostri in quo agitur de Dignitatibus, et Canonicis inquam, et Dignitatibus, non ut ceteri Sacerdotes celebrantes, sed pontificaliter Sacrum peragentibus? Ac tandem ut praeteream cetera, quae afferri possent, addam hic argumentum negativum ex iisdem Apostolicis literis desumptum. In his expresse recensentur quae indulta non sunt, et omnino interdiciuntur Dignitatibus, et Canonicis pontificalia exercentibus. En verba: *Praecipiendo mandamus ne Dignitas, vel Canonicus celebrans ullo modo praesumat pontificalibus indumentis ad Altare aut in Choro indui, vel trina benedictione populum benedicere, seu cum forma episcopali Pax vobis: salutare, vel pastorali baculo uti . . . in processionibus Corporis Christi Mitram in capite gestare. . . . aut Mitra in aliis praeter quam in supradictis Collegialibus functionibus, uti valeat.* Sed hisce exceptionibus limitationibus, declarationibus non adnumeratur Presbyter assistens; quamobrem per negativum hoc argumentum confirmari posse videtur, quod supra diximus, videlicet per Ministrum de candela ex concedentis mente intelligi posse Presbyterum assistentem. Haec sunt, quae tam pro affirmativa, quam pro negativa sententia afferri possent. Negativam autem sequutus egregius caeremoniarum Magister pro Voto requisitus in sensu est, quod indultis privilegiis illud adnumerandum non sit Presbyteri assistentis. Ait enim: *Quod vero spectat ad Presbyterum assistentem, quo in Pontificalibus huc usque usi sunt: praesente etiam Episcopo, quoniam nec in Apostolicis Literis conceditur, nec per aliquam consuetudinem, confirmationem, quae omnino deest, adprobatur, putarem esse revocandam, ne eam*

» pro Sacrificio Missae, et Communione Fidelium  
» singulis tribus mensibus tempore hyemis, tem-

» pore vero aestivo solitum confici pro sex men-  
» sibus; hinc quaeritur.

*confirmando dum Constitutionem ipsam pro viribus protuemur, vel eam infirmare aliquo modo videamur, et id quidem merito, ut infra sum ostensurus.*

Quoniam autem Sacra Congregatio licite pro ampliacione indulti requisita, quatenus in Literis Apostolicis comprehensum non censeret, simpliciter respondit: *Licere Capitulo Imolensi uti in omnibus ad formam Literarum in forma Brevis expeditarum*, quin verbum addiderit relate ad Presbyterum assistentem; nonnemo forte erit qui in quaestionem verti posse existimet; num, et quae sit vera intelligentia generalis Rescripti, et dubitandum fore arbitretur, num Sacra Congregatio negaverit ampliacionem, et extensionem Indulti ad Presbyterum assistentem, an potius voluerit rem in Apostolicis Literis non expressam, et forte obscuram, in suspenso relinquere. Quid igitur in hac ambiguitate sentiendum? Ego quidem, si quid promere licet, in sensu sum, quod verba Rescripti *licere Capitulo uti Pontificalibus in omnibus ad formam Literarum Apostolicarum*, stricte accipienda sint, quodque Sacra Congregatio Voto adhaeserit Caeremoniarum Magistri, qui insinuaverat admittendam non fore petitionem pro Presbytero assistente, ideoque nullum addere voluerit per declarationem, aut interpretationem, aut concessionem privilegii enumeratis in Literis Apostolicis Pontificis PII VII., eoque magis quia finis, et obiectum petitionis erat non ampliatio indulti, sed simpliciter declaratio dubii, num privilegia Cathedrali Imolensi concessa sustinenda forent, utpote contemplata in clausula praeservativa Apostolicae Constitutionis *Decet Romanos Pontifices* addita generali Decreto super moderatione indultorum.

Neque argumenta supra relata, quae in oppositum afferri possent, tanti sunt ponderis, ut in sensum contrarium meum animum inflectere valeant. Etenim Presbyter assistens uni debetur Episcopo, nec confundi debet cum Ministro de candela; duae quippe sunt diversae personae, duo diversa officia, quamobrem si in Apostolico indultu expresse nominatur Minister de candela, sed non aequae Presbyter assistens; nemo erit, qui non intelligat, unum fuisse concessum, non item alterum. Eoque magis, quia multo honorificentior est Presbyteri assistentis praesentia, quam Minister de candela, eidemque munia multa sunt propria, quae simplici Ministro de candela non conveniunt. Id verum adeo est, ut dubitatum quandoque fuerit, num celebranti Suffraganeo coram suo Metropolitano competeret Presbyter assistens. Ita in *Aquileien.* proposito dubio: An Suffraganeus celebrans in *Ecclesia Aquileiae* (ubi interveniunt Patriarcha, et Canonici Aquileiae) *debeat, ultra Diaconum, et Subdiaconum Canonicos, habere alium Canonicum pro assistente?* Sacra Congregatio sub die 7. Augusti 1627. respondit: *Debere.* Locum non habuisset quaesitum, nisi de licito, aut illicito dubitatum fuisset. Abbatibus quidem statis diebus pontificaliter celebrantibus in Throno convenit Presbyter assistens, quia in Decreto generali fel. record. Alexandri VII. huiusmodi privilegium concessum legitur: aliis vero Presbyteris quacumque dignitate fulgentibus Pontificalium usu ditatis haud debetur, nisi expresse declaratum sit. Haud prodest Decretum Sac. Congregat. in causa supra relata Collegiatae *Nullius Altamurae*: forte enim illi favebat, aut speciale privilegium, aut antiquissima consuetudo, cuius latebat origo. Quod si alicubi in solemnioribus festivitatibus, praeter Diaconum, et Subdiaconum, Presbyter pluviali indutus assistit, id fit per abusum, nullo praetextu cohonestandum, imo prorsus reprobandum, et abolendum. Quis vero non videt in lubrico versari, et fallax esse argumentum alterum desumptum ex potioribus honorificentis, quibus Pontifici placuit decorare Capitulum. Duo quippe notanda sunt. Primum: Principi liberum esse, qua vult in parte iuris relaxare rigorem. Secundum: Privilegia minime posse pro lubitu extendi ad non expressa.

Tandem nullatenus prodest argumentum alterum, quod negativum est, quippe quia in parte postrema Apostolici Brevis necessario ea erant enumeranda, quae forte per abusum pedetentim facile poterant vel falsa interpretatione, et arbitraria extensione introduci: at non aequae opus erat speciatim inter excepta recensere praesentiam Presbyteri assistentis; nam si expresse in indultu no-

1. » An, attenta consuetudine, Rector licite » tempore hyemis, vel a sex mensibus in aestate  
 » consecrare possit species a tribus mensibus » confecta? (1)

minatur Minister de candela, non item Presbyter assistens, ut eo in loco fieri debuisset, si concedens, et hunc etiam indulgere voluisset, facile quisque intelligit eundem minime in privilegio fuisse contentum.

Quae cum ita sint in ea me sententia confirmo, quod per Sacrae Congregationis Rescriptum minime censeri potest ampliatum privilegium ad non expressa in Literis Apostolicis, ac propterea Dignitatibus, et Canonicis Imolensibus Pontificalia celebrantibus non licere habere praeter Diaconum, et Subdiaconum, etiam assistentem Presbyterum, ideoque sine eiusdem praesentia posse, imo debere pontificalem Missam celebrare, nisi benigna Pontificis largitione novum huiusmodi privilegium iam indutis accedat.

(1) Consuetudines laudabiles, et rationabiles servari licite possunt, quamvis plane non convenient cum regulis contentis in Caeremoniali Episcoporum, Rituali Romano, aliisque liturgicis Codicibus. Quod si utraque destituantur qualitate, omnino tollendae, et eliminandae sunt, ac ad formam legum S. R. C. exigendae. Id profecto accidit relate ad dubia, quae Sacrorum Rituum Congregationi pro decisione delatae fuerunt a Parochis Gandavensis Dioecesis. Omnia fere, etsi ab iisdem legibus difformes ritus exhibeant, non alio innituntur fundamento, si illud excipias, quod originem, causamque ab una dumtaxat consuetudine trahit. Sed istiusmodi consuetudo tantum abest, ut dici possit rationabilis, et laudabilis, quin imo potius, ut detestabilis corruptela habenda sit, ac proinde omnino reprobanda, et damnanda, etiamsi longissimi temporis observantiam ostentaret. Iure igitur Emi Patres sacris tuendis ritibus, propositis dubiis id omne reformandum esse decreverunt, quod perpetram, et contra legem, Ecclesiaeque disciplinam, sub consuetudinis praetextu, huc usque gestum est.

Et revera ad praesens dubium quod attinet, nemo est, qui non sciat pro quibusdam conficiendis, aut conferendis Sacramentis parandam, ac adhibendam esse materiam designatis ritibus, precibus, ac caeremoniis, a quibus vetitum est declinare, praeterquam in Sacramento Baptismatis, pro quo conferendo, si necessitas urget, ac imminentis mortis periculum, non opus est adhibere aquam solemni ritu sacratam, sed sufficit simplex, et elementaris. Sic feria V. in Coena Domini sacra ab Episcopo, magnoque ministrorum, et caeremoniarum apparatu conficiuntur olea, quae in posterum per integrum sequentem annum adhiberi debent, nec amplius uti fas est veteribus, quae comburenda sunt. Quin imo si quis, deficientibus recenter sacratibus, antiquis utatur (puta in Extrema Unctione) auctus erit illicitus, non tamen invalidus. De hoc tamen opportunior redibit disserendi occasio in sequentibus enodandis dubiis: interest modo cohibere sermonem ad illud, quod praesens dubium requirit, et refertur ad materiam Sacrificii, praecipue vero pro eo conficiendo, et in particulis asseruando ad Communionem Fidelibus administrandam. Quilibet panis vel fermentatus sit, vel azimus corruptioni obnoxius est, si diuturno tempore reservetur, praesertim vero si in Arca, vel alia custodia obseratus retineatur. Et quamvis fermentatus magis ac citius, quam azimus ad corruptionem perferat, nihilominus azimus etiam alterationem patitur. Nolo hic immorari in quaestione: num facilius sit, quod citius in aestivo, quam hyemali tempore corruptio eveniat, vel e contra; mihi sufficit, quod sine ullo discrimine, et distinctione, inter varias anni tempestates non liceat ad Communionem Fidelium adhibere particulas, vel a sex, vel a tribus mensibus reservatas, quia uno, vel altero temporis interiecto spatio, facile possunt sacrae species corrumpi, quod omnino vitandum est. Idecirco sacrae, quibus utimur, leges iubent frequenter renovandum esse Sacramentum ad evitandum corruptionis periculum. Et quamvis, ut supra notatum est, citius fermentatum corruptioni obnoxium sit; difficilius tamen in aximo coepta corruptio ex visus sensu cognosci potest; quapropter, ne servatae particulae caepta iam, sed non visu cognita corruptione adhibeantur, easdem frequenter renovari necesse est. Quo enim difficilius corruptio solo intuitu cognosci potest, eo maior adhibenda cautela est, ne id contingat. Nostrum Romanum Rituale ideo praecipit *SSmae Eucha-*